Para o cálculo dos percentuais do BDI, foram consideradas as variáveis das parcelas 

relacionadas ao tipo da obra e faixa de valor do custo direto da obra, conforme 

estabelecido no Catálogo Referência da EMOP para o mês da base de preço. 

● Valor Total sem Desoneração: R$ 2.120.573,65 (dois milhões, cento e vinte mil, 

quinhentos e setenta e três reais e sessenta e cinco centavos). 

● Valor Total com Desoneração: R$ 2.051.396,64 (dois milhões, cinquenta e um 

mil, trezentos e noventa e seis reais e sessenta e quatro centavos). 

● Valor Total com BDI (17,68%) e BDI DIF (9,81%) sem Desoneração: R$ 

2.476.690,49 (dois milhões, quatrocentos e setenta e seis mil, seiscentos e 

noventa reais e quarenta e nove centavos). 

● Valor Total com BDI (22,40%) e BDI DIF (14,07%) com Desoneração: R$ 

2.491.025,86 (dois milhões, quatrocentos e noventa e um mil, vinte e cinco 

reais e oitenta e seis centavos). 

Ressalta-se que foram utilizados itens das tabelas EMOP, SCO-RIO e SINAPI.  

Vale lembrar que os valores acima citados já estão incluídos com o BDI e BDI DIF, 

respectivamente na proporção máxima de 17,68% e 9,81% para o SEM